威海市工业和信息化局
关于印发《威海市软件工程技术中心培育

认定办法（试行）》的通知
威工信发〔2022〕39 号

各区市工信局，高区、经区、临港区经发局，综保区经发局，

南海新区科技金融局：

现将《威海市软件工程技术中心培育认定办法（试行）》

印发给你们，请认真组织执行。

威海市工业和信息化局

2022 年 9 月 5 日

（此件公开发布）

威海市软件工程技术中心培育认定办法

（试行）

第一章 总则

第一条 为贯彻落实《山东省人民政府办公厅关于加快

推动软件产业高质量发展的实施意见》，加快培育和发展我

市软件产业，规范威海市软件工程技术中心建设和管理，特

制定本办法。

第二条 建设市级软件工程技术中心，旨在加强软件创

新研发与融合应用，做强做大创新载体，构建协同联动、自

主可控的软件产业创新体系，发挥软件在产业结构调整与经

济高质量发展中的融合支撑作用。

第三条 市级软件工程技术中心认定范围包括基础软件、

研发设计类工业软件、生产控制类工业软件、经营管理类工

业软件、新兴技术软件、信息安全软件、重点行业应用软件、

公有云服务软件、嵌入式软件、集成电路设计、信创适配服

务等领域。企业只能选择一类进行申报。

第四条 市工业和信息化局负责市级软件工程技术中心

的规划指导、认定考核等工作。各区市工业和信息化部门负

责本区域市级软件工程技术中心的申报推荐、协调服务等工

作。

第二章 认定条件

第五条 市级软件工程技术中心应当具备的基本条件：

1.在威海市行政区域内依法设立，以软件产品开发及相

关信息技术服务为主营业务，并具有独立法人资格的企业，

按照工业和信息化部《软件和信息技术服务统计调查制度》

要求纳入统计范围并按时填报数据。

2.申报基础软件、研发设计类工业软件、生产控制类工

业软件、信息安全软件、集成电路设计领域的，近两个年度

企业相关领域软件业务收入平均不低于 500 万元，其他领域

不低于 2000 万元。

3.企业在申报领域具有较强的技术实力，具有完善的软

件技术研发、测试条件，近三年内，在申报领域新增相应的

软件著作权、集成电路布图设计登记、授权专利、省级以上

软件领域优秀成果的总数不少于 5 项。

4.设有软件和信息服务研发部门或机构，组织体系健全，

发展规划明确，具有较为完善的研究、开发、试验条件，符

合有关版权规定。近两个年度研究开发费用总额占企业销售

（营业）收入总额的比例均不低于 3%。企业研究开发人员月

平均数占企业月平均职工总人数的比例不低于 20%。

5.安全生产管理制度健全，全面落实安全生产主体责任，

建立健全安全风险防范机制，满足“绿色门槛”制度相关要

求，三年内未发生较大及以上安全生产责任事故。

第三章 认定程序

第六条 市级软件工程技术中心认定工作原则上每年组

织一次，具体事项依据当年下发的通知要求办理。

第七条 区市工业和信息化主管部门对申报材料进行审

核，确定推荐符合条件的软件工程技术中心，并将推荐文件

及申请材料上报市工业和信息化局。

第八条 市工业和信息化局根据各区市初审和推荐情况，

组织专家对申报材料进行审核，对通过审核且经公示无异议

的，公布年度软件工程技术中心认定名单。

第四章 管理考核

第九条 市工业和信息化局对已认定的市级软件工程技

术中心实施动态管理，每三年组织一次复核。

第十条 市级软件工程技术中心所在企业发生更名、重

组等重大调整的，应在办理相关手续后 30 个工作日内将有

关情况及相关证明材料通过区（市）工业和信息化主管部门

报市工业和信息化局变更。

第十一条 山东省软件工程技术中心的申报将从市级软

件工程技术中心中优先推荐。

第十二条 有下列情形之一的，撤销其市级软件工程技

术中心称号：

（一）未按规定参加复核的；

（二）复核结果为不合格的；

（三）所在企业自行要求撤销的；

（四）所在企业被依法终止的；

（五）弄虚作假、违反相关规定或有违法行为的；

（六）落实安全生产主体责任不到位，发生较大及以上

安全生产责任事故的。

第十三条 被撤销资格的，自撤销之日起，两年内不得

申请市级软件工程技术中心。

第五章 附则

第十四条 本办法由市工业和信息化局负责解释。

第十五条 本办法自 2022 年 10 月 8 日起执行，有效期

至 2024 年 10 月 7 日。